Press release

2019 年 12 月 5 日

※本プレスリリースは共同発表のため、重複する場合がございます。ご容赦ください。

報道関係各位

ブルーイノベーション株式会社

一般財団法人日本アマチュア無線振興協会

一般社団法人日本 UAS 産業振興協議会

SORAPASS 登録者に対し､アマチュア無線技士養成受講料を割引

ブルーイノベーション株式会社(本社:東京都文京区、社長:熊田 貴之、以下ブルーイノベーション)と、一般財

団法人日本アマチュア無線振興協会(本社:東京都豊島区、会長: 三木 哲也、以下 JARD)、および一般社団法人日

本 UAS 産業振興協議会（所在地：東京都文京区、理事長：鈴木真二 以下：JUIDA）は、JUIDA 監修のもとブ

ルーイノベーションが運営を行っている、ドローン飛行支援地図サービス『SORAPASS』登録者に対して、アマ

チュア無線技士養成課程 e ラーニング割引券を配布することになり、本日よりサービス開始いたしましたので、

お知らせします。

SORAPASS 画面

ドローンで使用される無線電波の周波数帯には、2.4GHz、5GHz(5650~5850MHz)帯があり、ドローンレー

ス等に使用する FPV では動画伝送に適した 5GHz 帯のアマチュア無線バンドが使用されることが多くありま

す。この利用にあたってはアマチュア局の免許と第 4 級アマチュア無線技士（又はそれ以上）の免許取得が必

要となります。

SORAPASS では FPV ドローンの活用促進のため、JARD と提携し、入門としても便利な「第 3 級アマチュ

ア無線技士」の資格取得に向けた e ラーニングを割安で受講できる SORAPASS 会員向け割引券の配布を開始い

たしました。

SORAPASS：https://www.sorapass.com/map/

JARD 案内ページ：https://www.jard.or.jp/sorapass/sorapass.html

SORAPASS 登録者はログイン後に「割引券を発行する」ボタンを押すことで割引券番号が振り出され、JARD

の e ラーニング申し込み時に入力することで、受講料が 1,000 円割り引かれます。また、JARD では、アマチュ

ア局の免許取得の支援も行っています。

〇アマチュア無線とは

 趣味で行われる無線通信で、電波が届く範囲であればお互いに知らない人同士であっても「年齢・性別・職業・国籍」を越えて

自由に交信できるコミュニケーションツールです。近年ではドローンでの空撮（FPV）などにも利用されています。アマチュア無

線は災害、非常時に電話や携帯電話、メール等の公共的な通信ネットワークがダウンした際には有効な通信手段となります。

 国の防災基本計画の中にも、災害時の情報収集・連絡体制の整備のための通信手段のひとつとしてアマチュア無線が取り上げら

れており、過去の災害発生時にはアマチュア無線による交信がとても重要な役割を果たしました

詳細：https://www.jard.or.jp/guide/about-ham-radio.html

第３級アマチュア無線技士養成課程 eラーニング割引券を配布

https://www.sorapass.com/map/
https://www.jard.or.jp/sorapass/sorapass.html

Press release

■「SORAPASS」の概要

 ・飛行可能・禁止エリアが一目でわかる飛行禁止エリア地図表示機能

 法令等で定められる飛行禁止エリア（空港周辺や人口密集地等）に加え、石油コンビナートなどの飛行危険エリアの情報を最

新の地図情報上に表示します。また、天気情報 (※)も閲覧することができます。

・飛行可能施設のご紹介

ドローンの利用可能な施設が続々と開設されていますが、当該飛行可能施設を紹介します。

・飛行申請書・報告書作成サポート機能

飛行が禁止されるエリアでも、飛行許可申請を取得することでドローンを飛行させることが可能となります。(※)

・操縦者情報、機体情報の管理

操縦者の情報、機体の情報を登録し管理することが出来ます。

(※) 本機能は有料サービスとなります。

※詳細については、右記サイトを参照下さい。https://www.sorapass.com/map/

■一般財団法人日本アマチュア無線振興協会 概要

代表者：会長 三木 哲也

設立：1991 年 8 月 22 日

URL：https://www.jard.or.jp/index.html

事業内容：アマチュア局に係る無線設備の技術基準の適合証明

アマチュア局に係る技術基準の適合保証

アマチュア無線に関する無線従事者の養成

アマチュア無線に関する電波利用秩序の維持への協力

■ブルーイノベーション株式会社 概要

代表者：代表取締役社長 熊田貴之

設立：1999 年 6 月 10 日

URL：http://www.blue-i.co.jp/

事業内容：ドローンパイロット支援事業、法人向けサービス事業、公共向けサービス事業の他、現在は、複

数のドローン・ロボットを遠隔で制御し、統合管理するためのベースプラットフォームである Blue

Earth Platform（BEP）を基軸に、点検、警備、物流、教育・安全、エンターテインメントの 5 つの分野

でサービス展開しています。

■一般社団法人日本 UAS 産業振興協議会(JUIDA) 概要

一般社団法人日本 UAS 産業振興協議会(JUIDA)は、近年飛躍的な発展を遂げている無人航空機システム

（UAS）の、民生分野における積極的な利活用を推進し、UAS 関連の新たな産業・市場の創造を行うととも

に、 UAS の健全な発展に寄与することを目的として、2014 年 7 月に設立されました。JUIDA は、国内

外の研究機関、団体、関係企業と広く連携を図り、UAS に関する最新情報を提供 するとともに、さまざま

な民生分野に最適な UAS を開発できるような支援を行っています。

代表者：理事長 鈴木真二

URL：http://uas-japan.org/

【本リリースに関する問い合わせ先】

ブルーイノベーション株式会社 広報担当 電話：03-6801-8781 E-mail：media@blue-i.co.jp

一般財団法人日本アマチュア無線振興協会 広報担当 電話：03-3910-7253 E-mail：e-ln@jard.or.jp

一般社団法人日本 UAS 産業振興協議会 広報担当 電話：03-5244-5285 E-mail：info@uas-japan.org

https://www.sorapass.com/map/
https://www.jard.or.jp/index.html
http://www.blue-i.co.jp/
http://uas-japan.org/